²³ Quanto si deve sapere (e si può leggere) di questi testi è in Bocciolini Palagi 1985.

²⁴ Nella attuale sovrabbondanza di letteratura sulla commistione dei generi dove i confini tra realtà e fantasia si perdono, quando (oggi come allora) l’addio alla verità tenderebbe ad applicare il principio postmoderno per cui ‘non esistono fatti, ma solo interpretazioni’, indico almeno i libri recenti di den Hengst 2010 e Barnes 2010.

²⁵ Comodamente riuniti nei due volumi di Maier 1987-1989.

²⁶ Il dossier, confezionato con fine perizia filologica, e dunque attenzione minuta per la cronologia e la prosopografia senatoria, si riferisce a fatti ambientati, e personaggi vissuti, sino a circa cinquant’anni prima. I documenti sono indagati in modo approfondito da Zecchini 1980, mentre un ottimo inquadramento generale offriva Charles Pietri sin dal saggio su *Le sénat, le peuple chrétien et les partis du cirque à Rome sous le pape Symmaque* (ora in Pietri 1997, 771-87).

loca in fondo alla prefazione dell'opera, consiste in una minima preterizione verbale nel riuso di un passo di Gellio, che a sua volta narrava questa facezia misellenica attribuita a Catone da Cornelio Nepote; ecco i testi a fronte:

Macrobius, *Saturnalia*, *praefatio*

[13] Sed ne ego incautus sum, qui *uenustatem reprehensionis* incurri a M. quondam Catone profectae in A. Albinum *qui cum L. Lucullo consul fuit*. [14] Is *Albinus res Romanas oratione Graeca scriptitauit*. In eius *historiae primo scriptum est ad hanc sententiam neminem succensere sibi conuenire, si quid in illis libris parum compositae aut minus eleganter scriptum foret*. Nam *sum*, inquit, *homo Romanus, natus in Latio*; et eloquium Graecum a nobis *alienissimum est*. Ideoque *ueniam gratiamque malae existimationis, si quid esset erratum, postulauit*. [15] *Ea cum legisset M. Cato: Ne tu, inquit, Aule, nimium nugator es, cum maluisti culpam deprecari quam culpa uacare: nam petere ueniam solemus aut cum imprudentes errauimus aut cum noxam imperio compellentis admisimus*. Te, inquit, oro, *quis perpulit ut id committeres quod, priusquam faceres, peteres ut ignosceretur?* [16] Nunc argumentum quod huic operi dedimus uelut sub quodam prologi habitu dicemus.

Gellius, *Noctes Atticae* XI 8

1 Iuste *uenusteque* admodum *reprehendisse* dicitur Aulum Albinum M. Cato. [2] *Albinus, qui cum L. Lucullo consul fuit, res Romanas oratione Graeca scriptitauit*. [3] *In eius historiae principio scriptum est ad hanc sententiam: neminem succensere sibi conuenire, si quid in his libris parum compositae aut minus eleganter scriptum foret; 'nam sum' inquit 'homo Romanus natus in Latio, Graeca oratio a nobis alienissima est' ideoque ueniam gratiamque malae existimationis, si quid esset erratum, postulauit*. [4] *Ea cum legisset M. Cato 'ne tu' inquit 'Aule, nimium nugator es, cum maluisti culpam deprecari, quam culpa uacare. Nam petere ueniam solemus aut cum imprudentes errauimus aut cum compulsi peccauimus. Tibi' inquit 'oro te, quis perpulit ut id committeres, quod, priusquam faceres, peteres ut ignosceretur?'* [5] *Scriptum hoc est in libro Corneli Nepotis de illustribus uiris XIII.*